
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

HOTĂRÂREA  nr. 67 din 31 octombrie 2022
privind aprobarea participării la Programul ”A DOUA ȘANSĂ PENTRU UN VIITOR MAI

BUN”  finanțat  din fonduri europene prin intermediul MINISTERULUI INVESTIȚIILOR ȘI
PROIECTELOR EUROPENE prin semnarea unui Acord tripartit 

Consiliul  local  al  comunei  Glodeni,  întrunit  în  ședința  ordinară din  luna  octombrie
2022,

Având în vedere cererea nr. 598/07.10.2022 al SC IOANIDA TURISM SRL depus prin
reprezentant legal CRIȘAN  Ioana Maria – reprezentant legal, înregistrat la instituția noastră
sub numărul 7245/07.10.2022 - cu documentele anexate, prin care se solicită participarea la
Programul   ”A DOUA ȘANSĂ PENTRU UN VIITOR MAI BUN”  finanțat   din  fonduri
europene  prin  intermediul  MINISTERULUI  INVESTIȚIILOR  ȘI  PROIECTELOR
EUROPENE - aferent proiectului ”Oportunități de dezvoltare pentru tinerii NEETs” depus în
cadrul  Programului  operațional  Capital  Uman,  Axa  Prioritară 2,  apelul  de  proiecte  8ii,
Obiectivul Specific 2.4 - Creșterea numărului de tineret NEETs șomeri cu vârsta între 16 - 29
ani, înregistrați la SPO care se reîntorc în educație în programe de tip a doua șansă, inclusiv în
programe  de  formare  profesională inițială  -  al  comunei  Glodeni  ca  partener/colaborator
împreună  cu  Școala  Gimnazială  „Adorjani  Karoly”  -  ca  organizator  program  precum  și
punerea la dispoziție, a unui spațiu pentru derularea programului  educațional, 

Analizând  documentele  anexate  cererii:  proiectul  Acordului  tripartit,  copia
Contractului  de  finanțare  Programul  Operațional  Capital  Uman  nr.
POCU/885/2/5/146918/06.07.2022  cu  semnatura  electronică,  certificatul  de  înregistrare
ROONRCJ16/262/2022  Certificatul  constatator  nr.  67252/09.08.2022  eliberat  de  ONRC  -
pentru activitatea  cod CAEN 8559 - Alte forme de învățământ,
         Adresa nr. 7623/25.10.2022 emis de Școala Gimnazială Adorjani Karoly Glodeni – în
calitate de viitor organizator program,
       Referatul de aprobare a primarului nr. 7624/25.10.2022 și Raportul de specialitate nr.
7625/25.10.2022 al compartimentului de resort, Extrasul CF nr. 50913/Glodeni  al imobilului
Înfiinţarea şi dotarea Centrului de zi şi implementarea unor programe sociale pentru copii de
etnie roma din comuna Glodeni, judeţul Mureş” domeniu privat al comunei Glodeni,
       În conformitate cu prevederile art. 29, alin.4), art. 30, art. 344, alin.1),lit.c),i) din Legea
educației naționale nr.1/2011:, cu modificările și completările ulterioare, ale art.  129 alin.1),
alin. (2), lit "c" și ”d” alin.6), lit. b), alin. 7), lit.a), ale art. 108 coroborat cu prevederile art.
196,  alin.  1,  lit.a)   din Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art. 1.1) Se aprobă participarea Comunei Glodeni la Programul ”A DOUA ȘANSĂ
PENTRU  UN  VIITOR  MAI  BUN”   finanțat   din  fonduri  europene  prin  intermediul
MINISTERULUI INVESTIȚIILOR ȘI  PROIECTELOR EUROPENE -  aferent  proiectului
”Oportunități de dezvoltare pentru tinerii NEETs” depus  în cadrul Programului operațional
Capital  Uman, Axa Prioritară 2,  apelul  de proiecte 8ii,  Obiectivul  Specific  2.4 -  Creșterea

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

            CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

numărului de tineret NEETs  șomeri cu vârsta  între 16 - 29 ani,  înregistrați la SPO care se
reîntorc  în  educație  în  programe  de  tip  a  doua  șansă,  inclusiv  în  programe  de  formare
profesională inițială.       
2) Se aprobă semnarea ACORDULUI DE COOPERARE cu SC IOANIDA TURISM SRL în
calitate de promotor de proiect, comuna Glodeni în calitatea de Partener/colaborator respectiv
Școala Gimnazială ”Adorjáni  Károly din Glodeni  -  în  calitate de organizator program „A
DOUA  SANSA  PENTRU  UN  VIITOR  MAI  BUN”  -  anexă  la  prezenta  hotărâre,  parte
integrantă a acesteia.
3) Se aprobă punerea la dispoziție a   unor spații din imobilul Centru de zi Glodeni- situat în sat
Glodeni, nr. 483A, domeniul privat al comunei Glodeni, pe o perioada de 30 de luni - perioada derulării
proiectului pentru desfășurarea activităților din cadrul proiectului ”A DOUA ȘANSĂ PENTRU UN
VIITOR  MAI  BUN”  finanțat  din  fonduri  europene  prin  intermediul  MINISTERULUI
INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE , cu condiția suportării  cheltuielilor cu
utilități (energie electrică) de către Promotorul de proiect, din bugetul proiectului. 
4) Imobilul menționat la alin. 3) se va preda în baza unui Proces - verbal de predare - primire
persoanelor împuternicite.

Art.  2.   Se  împuternicește  Primarul  comunei  Glodeni cu  aducerea  la  îndeplinire  a
prezentei hotărâri și semnarea ACORDULUI menționat la Art. 1, alin. 2).

Art.  3.  Prezenta  hotărâre  se  va  comunica  primarului  comunei  Glodeni,  Instituției
prefectului  județului  Mureș,   Școlii  Gimnaziale  ”Adorjani  Karoly”,  către  SC  IOANIDA
TURISM  SRL  și  adus  la  cunoștință  publică,  prin  grija  secretarului  general  al  comunei
Glodeni.

              Președinte de ședință,                                            Contrasemnează,
                REND Tamas                                    Secretar general al comunei - MIHOLCSA Julia

2

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

            CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

3

mailto:primglodeni@yahoo.com

